בהמשך, בבג"ץ
18615-11-25 עתר משמר הדמוקרטיה הישראלית בדרישה לבטל את החלטת שר
המשפטים למנות לליווי חקירת הפצ"רית את נציב תלונות הציבור על השופטים, כב'
השופט בדימוס אשר קולה. השר נשען על סעיף 23)ד( לחוק שירות המדינה )מינויים(,
בעניין מסוים במסגרת מנוע מלעסוק נושא משרה "היה התשי״ט–1959, שקובע:
תפקידו, רשאי השר, לאחר התייעצות עם נציב השירות, להטיל על עובד מדינה אחר
למלא את התפקיד באותו עניין עד שתוסר המניעה". בג"ץ קיבל עתירה זו ופסק כי
נעוץ יכול ללוות את החקירה. הטעם לכך נציב תלונות הציבור על השופטים אינו
בסעיף 11)א()1( לחוק נציב תלונות הציבור על שופטים, התשס"ב-2002, המייחד את
משרת הנציב ואינו מתיר לו לכהן במקביל בתפקיד נוסף. כב' השופטת י' וילנר ציינה

השכר החציוני בהייטק גבוה פי 2.7

מהשכר החציוני בשאר ענפי המשק.

בהשוואה בינלאומית מדובר בפער

חריג, שכן במדינות מפותחות אחרות

ממוצע היחס עומד על 1.8 בלבד

על רקע פערים אלו ממליץ המחקר

על מדיניות המתמקדת בהגדלת היצע

נטען כי במצב בו החוק מחייב
תשלומים שונים לישיבות ותימנע משימוש בסנקציות כלכליות ופליליות כנגד סרבני
גיוס מלאה בכל האמצעים העומדים ולאכוף חובת גיוס. העתירה ביקשה להחיל
לממשלה כרשות מבצעת. החוק עליו נסמכת העתירה הוא חוק שירות בטחון )נוסח

משולב(, התשמ״ו 1986.

ג'1 לחוק שירות בטחון. פרק זה עסק בשילוב ביום 30.6.2023 פקע תוקפו של פרק
גיוס ולהעניק דחיות יעדי והיווה בסיס לקבוע ומוסדות חינוך חרדיים בוגרי ישיבות
שירות ופטורים לתלמידי ישיבות. עם פקיעת ההסדר נוצר חלל חקיקתי, אותו ביקשה
הממשלה למלא באמצעות החלטה מס' 682: במסגרת החלטה זו, הנחתה הממשלה
את שר הביטחון וצה"ל להימנע באופן גורף מאכיפת חוק שירות בטחון על תלמידי

כך, גרנות טענו כי כשכתבו שכספים הוכנסו "לכיסים" התכוונו
לחשבון האגודה ולא לכיסי חברי הוועד, אולם במהלך המשפט הודו, שלא הכירו את
המונח "חשבון האגודה" בעת כתיבת הפרסום, ולכן לא יכלו להתכוון אליו. בית המשפט
קבע כי לא עומדת לגרנות הגנת "אמת בפרסום" הקבועה בסעיף 14 לחוק איסור לשון
הרע, תשכ"ה-1965, ואף לא הגנת תום הלב המעוגנת בסעיף 15 לחוק. בפסק-דין מיום
28.3.2023, לאחר הכרעה בשאלת החבות, קבע בית המשפט כי האגודה הוכיחה נזקים
משמעותיים שאינם כספיים, ובהם: פגיעה באווירה במושב, יצירת פילוג בין התושבים
והימנעות תושבים מלהתנדב לוועד מחשש שגם הם יושמצו. בית המשפט חייב את

לשיטתו, הזכויות בפטנט הועברו ידי נוצרה באופן אוטונומי על
אליו מכוח בעלותו על המכונה. בכך ביקש ת'אלר להציג מודל משפטי חדש: המכונה
כממציאה, והאדם רשום כבעל הזכויות בפטנט. רשם הפטנטים דחה את הבקשות,

וערעור הוגש לבית המשפט המחוזי.

בית המשפט ביסס את דחיית הערעור על שני צירים מרכזיים: לשון החוק ותכליתו.
במישור הלשוני, חוק הפטנטים, תשכ"ז-1967 קובע כי "בעל אמצאה כשירת פטנט זכאי
לבקש, לפי הוראות חוק זה, שיינתן לו פטנט עליה", ומגדיר "בעל אמצאה": "הממציא
כי עצמו או הבאים מכוחו". המונח "ממציא" אינו מוגדר בחוק. בית המשפט פסק

המשמעות הטבעית והרגילה של המונח "ממציא" מתייחסת לבן אדם.

במישור התכלית, דברי הכנסת מיום 8.8.1967 )בדיון בקריאה שניה ושלישית( מראים
שהמחוקק הדגיש את "ייחודו של הממציא" ואת "הגנה על זכות הממציא" שעה שקבע
כי מגיש בקשה שאינו הממציא חייב להודיע כיצד היה לבעל האמצאה. הוראת סעיף
נועדה, כפי שצוין בדברי הכנסת, לשמש "הגנה 11)ב( לחוק הפטנטים, תשכ"ז-1967
נוספת על זכות הממציא", באופן שהרשם יוכל "לעמוד על דרך גלגולה של האמצאה
מידי הממציא אל מבקש הפטנט ועל ידי כך לשמור על זכויותיו של הממציא במידה
שנתקפחו". ההנחה הבסיסית היא שלממציא יש "זכויות" שעליהן יש להגן. גישה זו
אינה מתיישבת עם הכרה בבינה מלאכותית כ"ממציא", שכן המערכת הטכנולוגית
ואין לה זכויות שצריך להגן עליהן או צורך בהגנה משפטית.

מאז 2016 פעלה המשטרה לפי הוראת שעה
פנימית שאישרה חיפוש באופן זה, ובהמשך עוגן ההסדר בהנחיית פרקליט המדינה
7.14 ובנוהל משטרתי מפורט משנת 2021, שקבע כי בהתקיים תנאים מסוימים )עילת
הנייד של ניתן לחדור לטלפון ועוד( גישה, טופס הסכמה בכתב חיפוש, הרשאת
החשוד מבלי לפנות לבית המשפט. הסנגוריה טענה כי מסגרת נורמטיבית זו סותרת
]נוסח חדש[, חזיתית את סעיף 23א)ב( לפקודת סדר הדין הפלילי )מעצר וחיפוש(
״אלא על-פי צו ייעשה תשכ"ט-1969, הקובע במפורש כי חיפוש בחומר מחשב לא
וכי מדובר בפרקטיקה הפוגעת בזכות החוקתית לפרטיות של החשוד של שופט״,
ושל צדדים שלישיים, על רקע יחסי הכוחות הבעייתיים בחדר החקירות והקושי לדבר
״הסכמה חופשית״ בתנאים כאלה. המדינה, מנגד, ביקשה להגן על הנוהל בשם על
הצורך בכלי חקירה יעיל בעידן הדיגיטלי, וטענה כי חשוד רשאי לוותר על פרטיותו וכי

בג"ץ פסק כי סירוב הרבנות הראשית לבחון נשים חסר אחיזה בחוק וציין את
תפקידה של הרבנות בקירוב הציבור לערכי תורה ומצוות. בית המשפט דחה את ניסיון
הרבנות להציג הצדקה מהותית או הלכתית להבחנה מגדרית, בקבעו כי ההבחנה בין
גברים לנשים בתחום הבחינות מהווה אפליה פסולה, המנוגדת לעקרון השוויון. כב'
השופטת דפנה ברק-ארז אזכרה את חוק שווין זכויות האישה, תשי״א-1951. סעיף 1
לחוק קובע: ״דיו שווה יהיה לאשה ולאיש לכל פעולה משפטית״. השופטת מציינת
כי הרבנות הראשית אינה בבחינת גוף דתי גרידא, אלא מוסד ממשלתי רשמי המחוייב
לנקוט בשוויון כלפי הנדרשים לשירותיו. בית המשפט הוציא על כן צו מוחלט, וחייב
את הרבנות לאפשר לנשים לגשת לבחינות שהיא עורכת.

כשחוזה מתחזה לצוואה
פסק דין שניתן לאחרונה בבית המשפט העליון עוסק בתוקפו של כתב התחייבות
זכויות במשק חקלאי לאחר פטירת בעל הזכויות. השאלה שנועד להסדיר העברת
שנדונה היא, אם כתב ההתחייבות תקף או שמא סותר את סעיף 8 לחוק הירושה,
התשכ"ה-1965, האוסר על הסדרת ירושה עתידית בהסכם, ומחייב עשייתה בדרך של

צוואה בלבד.

הרקע לסכסוך הוא מערכת יחסים משפחתית בין אב לילדיו, אח ואחות. במסגרת הסדר
גירושין בין ההורים, הוסכם כי זכויות ההורים במשק חקלאי במושב מגשימים יועברו
לאחות כ"בת ממשיכה", בכפוף לכך שתישא בתשלום החובות שרבצו על המשק, וכן
תשלם לאב תשלום נוסף.

ולאפשר ביטול חלקי של כתב ההתחייבות.

פסק דין שניתן לאחרונה בבית

המשפט העליון עוסק בתוקפו של

כתב התחייבות שנועד להסדיר העברת

זכויות במשק חקלאי לאחר פטירת

בעל הזכויות. השאלה שנדונה היא,

אם כתב ההתחייבות תקף או שמא

סותר את סעיף 8 לחוק הירושה,

התשכ"ה-1965, האוסר על הסדרת

ירושה עתידית בהסכם, ומחייב עשייתה

בדרך של צוואה בלבד

מרכז רנה ומאיר חת לחקר התחרות והרגולציה, המסלול האקדמי המכללה למינהל
www.colman.ac.il/heth_center :אתר המרכז | hethcenter@colman.ac.il :דוא"ל המרכז

השופטת בדימוס ד"ר איריס סורוקר, מנהלת

כך נפסק בבית המשפט העליון הענישה ההולמת היא מאסר מאחורי סורג
בערעור על חומרת העונש שהגישה נאשמת כבת 56 ללא עבר פלילי, לאחר הורשעה
בעשיית הסדר כובל במשך שש שנים בתחום המסעות לפולין להנצחת זיכרון השואה.
המערערת נידונה לחמישה חודשי מאסר בפועל, 12 חודשי מאסר על תנאי וקנס של
45,000 ₪. פסק הדין מסמן כיוון מחמיר למדיניות ענישה בעבירות לפי חוק התחרות
כלכלית, התשמ"ח-1988: ע"פ 4475/24 איילת יונגסטר נ' מדינת ישראל )מיום 1.9.2025(‏.

ארבע החברות שהואשמו הן אקדמי טרוול, טיולי הגשר לעולם, י. הלל ושות' וטרמינל 1
נסיעות ותיירות )לשעבר דיזנהאוז(. חלק מנושאי המשרה הורשעו במסגרת הסדרי טיעון
ונגזרו עליהם עונשי מאסר בפועל. הפרשה חשפה מערך של הסדרים כובלים ממושכים
ושיטתיים שפעלו בין השנים 2010-2016.

בליבת סוגיה זו
בית המשפט נדרש לשרטט את קו הגבול בין זכות הגישה לערכאות של נציגות הבית
המשותף לבין החובה להגן על הנתבע מפני חשש ממשי להיעדר יכולת להיפרע הוצאות.

לציון הגישה תביעה כספית 13 בראשון חיים חפר נציגות הבית המשותף ברחוב
בנייה מהותיים ברכוש לליקויי נגד החברה הקבלנית שבנתה את הבניין, בטענה
המשותף. הקבלן טען כי יש להחיל את סעיף 353א לחוק החברות, תשנ"ט-1999, שכן
נציגות בית משותף היא גוף חסר נכסים משל עצמו, הדומה במאפייניו לחברה בעלת
אחריות מוגבלת. לפיכך, קיים חשש ממשי שלא יוכל להיפרע את הוצאותיו אם תידחה
התביעה. עוד טען כי היעדר נכסים עצמאיים מציב את הנציגות במצב הדומה לחברה
בעלת אחריות מוגבלת, ולכן יש להחיל עליה את סעיף 353א בדרך של היקש.

העובדה שפערי גבוהות המשפיעה על שכר הנשים המגיעות לרמות שכר
השכר המגדריים לא הצטמצמו לאורך השנים, למרות אמצעי מדיניות שונים שננקטו,
צריכה להטריד את מנוחתם של קובעי המדיניות בישראל. הפערים הגדולים בחלק
העליון של התפלגות השכר מחייבים התייחסות מיוחדת למכשולים שככל הנראה

ניצבים בדרכן של נשים במשרות ניהוליות או מקצועיות.

השפעת תיקון 6 לחוק שכר שווה לעובדת ולעובד,
התשנ"ו-1996 על תשואת המניות של חברות ציבוריות

הדרה בר-מור וג יל שרוני

וחברתיות פערי שכר מגדריים הינה תופעה אוניברסלית בעלת השלכות כלכליות
פוגעניות הן על הנשים המופלות והן על הכלכלה הלאומית. אמנם בעשורים האחרונים
פערי השכר בין גברים לנשים בשוק העבודה הצטמצמו בהדרגה במדינות רבות בעולם

וכך גם בישראל, אך עדיין קיימים בשיעור לא מבוטל.

פערי השכר בין גברים לנשים בישראל בשנת 2021 נאמדו בשיעור ממוצע של 24.3%,
כפול משיעור הפער הממוצע במדינות ה-OECD העומד על 11.9%.

במדינות רבות נעשה שימוש בחקיקה כדי להתגבר על תופעה זו בשוק העבודה. גם
בישראל נחקקו מספר חוקי שוויון וביניהם: חוק שכר שווה לעובדת ולעובד, התשנ"ו-1996
שנועד להסדיר את השוואת שכרן של נשים לגברים בנסיבות המתאימות. הלכה למעשה
יעילות החוק התבררה כמזערית בשל העובדה שנטל ההוכחת פערי השכר הושת על
העובדות ולא על מעסיקיהן. ללא שקיפות של נתוני השכר לא היה ביכולתן של נשים
לבסס את טענת אפלייתן ולתבוע את זכויותיהן על פי חוק.